Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский район
Администрация Новоигирминского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «14 »  мая   2018 г.  №     301
р.п. Новая Игирма
«Об  установлении  на  территории  Новоигирминского
городского поселения  особого противопожарного режима»

В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Новоигирминского городского поселения в соответствии со статьёй 30  Федерального  закона  от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьёй 20 Закона  Иркутской области от 07.10.2008г. № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области » на основании части 4 статьи 66, статьи 67 Устава, руководствуясь постановления Нижнеилимского муниципального района от 10.05.2018 г. № 400 «Об установлении на территории Нижнеилимского  муниципального района особого противопожарного режима», Уставом Новоигирминского муниципального образования,  Администрация Новоигирминского городского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить на территории  Новоигирминского  городского поселения
с 800час. 15  мая 2018 года  до 8-00 час. 15  июля 2018 года особый противопожарный режим.
2. Создать оперативный штаб  на период особого опасного периода под руководством главы Администрации Новоигирминского городского поселения – Сотникова Николая Ивановича.
3. Заместителю главы  администрации Новоигирминского городского поселения Мацегора Сергею Валентиновичу организовать в рамках работы оперативных штабов мониторинг выполнения требований пожарной безопасности и рассмотрения проблемных вопросов в период действия режима повышенной готовности;
 4. Обеспечить постоянную готовность сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе готовность водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров, обеспечить приведение при необходимости сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации;
Рекомендовать «ООО ЖЭУ  Химки», ООО «Лесресурс», ООО «Омфал», МУП «УК Спектр» привести и  содержать в  готовности водовозную  и землеройную технику для возможного использования на тушении пожаров, согласно утвержденного списка
5. Обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
6. Обеспечить доведение информации и сигналов оповещения до организации управления, сил территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения о чрезвычайных ситуациях;
7. Обеспечить по периметру населенного пункта, объектов муниципальной собственности, граничащих с лесничествами (лесопарками) защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или других мероприятий, предупреждающих распространение огня при природных пожарах в срок до 20 мая 2018года.
8. Организовать проведение субботников в срок до 25 мая 2018 года по сбору горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности на территории муниципального образования, обеспечив при этом инструктаж участников    субботников о мерах безопасности при сборе отходов, а также комплекс противопожарных мероприятий на соответствующих территориях, достаточный для возникновения пожаров и перехода их на населенные пункты в течении всего пожароопасного периода 2018 года, принять участие в установленном порядке в организации деятельности по утилизации собранных отходов;
9. Обеспечить доведение  до населения информации о нахождении мест накопления отходов, принять в установленном порядке меры по организации безвозмездного доступа граждан к местам накопления отходов во время проведения субботников по сбору горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности;
10. Организовать в рамках полномочий контроль наличия, содержания в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
11.Обеспечить информирование населения о требованиях пожарной безопасности, предусмотренных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, а также о порядке использования открытого огня и разведения костров на  землях населенных пунктов, землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса.
12. Рекомендовать  начальнику  ПЧ-126 -  Банденок О.С.
          - обеспечить готовность подчиненных сил и средств для защиты населенных пунктов в случаи перехода на них лесных пожаров.
13.  Рекомендовать директору  ОГАУ «Лесхоз Иркутской области» Вахрушеву С.В. принять меры по ограничению въезда в лес транспортных средств, организовать посты и патрулирование дорог прилегающих к лесной зоне с 20 мая 2018года на период действия противопожарного режима: для прекращения  доступа в лес населения, транспорта всех организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, за исключением людей и транспорта, предназначенного для тушения лесных пожаров и проведения лесовосстановительных работ, при наличии соответствующих документов, а также сотрудников лесничеств, при предъявлении служебных удостоверений- продолжить проведение разъяснительной работы среди населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
14. Организовать комплекс мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций, обусловленных загоранием сухой растительности, в том числе:
- определить перечень мероприятий по очистке территорий бесхозяйных и длительное время не эксплуатируемых участков;
- провести совещание с председателями дачных  некоммерческих объединений граждан по соблюдению требований пожарной безопасности;
- продолжать проведение работ по ликвидации коммунальных отходов, мусора, тары и сухой растительности с организацией вывоза собранных материалов на полигоны ТКО, для уменьшения количества поджогов;
- провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работниками подведомственных учреждений.
15. Ввести запрет на разведение костров, сжигание мусора  и выжигание сухой растительности, сжигание хвороста на  приусадебных участках, огороднических кооперативах, полосах отвода линий электропередачи, железных и автомобильных дорога, в лесах  расположенных на землях лесного фонда и  на территории Новоигирминского городского поселения.
16. Организовать работу патрульных, патрульно-маневренных групп с привлечением работников администрации Новоигирминского городского поселения, отделения полиции.
17. Активизировать работу по составлению графиков дежурства ответственных должностных лиц в период праздничных и выходных дней.
18. Заместителю главы  администрации Новоигирминского городского поселения Мацегора Сергею Валентиновичу информировать ЕДДС по Нижнеилимскому району о проделанной работе, ежедневно до 17 часов по электронной почте goandchsil@yandex.ru
19. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте в сети Интернет Новоигирминского городского поселения http://new-igirma.irkobl.ru и в периодическом издании Новоигирминского муниципального образования «Игирминский   вестник».
20.  Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
21. Контроль за исполнением  данного постановления  оставляю за собой.

Глава Новоигирминского
городского поселения                                                          Н.И. Сотников

Пянзина Л.А., 62-521
[bookmark: _GoBack]Рассылка: в дело, регистр, отдел ГО и ЧС,  прокуратура, ОГАУ «Лесхоз Иркутской области»,  ООО «ЖЭУ Химки», ООО «УК ЖЭУ Киевский», ООО «Лесресурс», ОМВД РФ по Нижнеилимскому району, ОГБУ ПСС  Иркутской области